
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/361799, de  19/08/2015;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS NEVES 
MONTEIRO LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante 
do cargo de Motorista, a viajar ao município de Capitão-Poço/Pa, 
no período de 23/09 a 24/09/2015, com objetivo de conduzir o 
veículo com o técnico desta SEDOP, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 
e ½ (uma e  meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 869960
PORTARIA Nº 855/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/375050, de 27/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de 
Santarém, a viajar ao município de Óbidos/PA, no período de 14 
à 16/09/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas obras 
de Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 870144
PORTARIA Nº 857/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/372464, de 26/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LÚCIO FLÁVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
matrícula nº. 8033358/7, ocupante do cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Planejamento, a viajar ao município de 
Santarém/Pa, no período de 17 e 18/09/2015, com objetivo de 
participar da Audiência Pública, visando promover a participação 
da sociedade nas discussões que subsidiarão a elaboração da Lei 
Orçamentária Anual - 2016, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 870145
PORTARIA Nº 845/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/377490, de 28/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Santa Bárbara, Benevides e Castanhal/Pa, 
no dia 28/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
servidor desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 870188

PORTARIA Nº 846/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/377490, de 28/08/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ JOÃO ARAUJO DE OLVIEIRA, 
matrícula nº. 5910281/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Serviços 
Administrativos a viajar aos municípios de Santa Barbara 
Benevides e Castanhal/Pa, no dia 28/08/2015, com objetivo 
de fazer entrega de documentos nas Prefeituras dos referidos 
municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1/2 
(meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 870190

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA
 PÚBLICA N° 06/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso da 
empresa CFA Construções, Terraplenagem e Pavimentação LTDA, 
referente à CP 06/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas com CBUQ na região de integração do Araguaia 
no total de 50 Km, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas 
que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-
se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria.
Belém, 31 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 869987
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 013/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após o 
prazo legal e analisada a documentação apresentada referente 
à Tomada de Preço nº 013/2015, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para Execução para execução dos 
serviços remanescentes do contrato 43/2012, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água no 
município de Anajás no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1- Foi INABILITADA, por não atender o edital, conforme 
registro constante na ata de abertura deste certame, a empresa:
- R Q CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 14.538.250/0001-
94
Dessa forma a licitação foi declarada fracassada por ausência de 
licitantes habilitados.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 870352

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 29-2015
Data da Assinatura: 27/08/2015
Prazo de Vigência Contratual: 12 meses a partir da data da 
assinatura.
Objeto: Prestação de serviços para a realização de exames 
laboratoriais com vista à complementação do (PCMSO) para os 
empregados da COSANPA.
Valor: R$45.539,63 (quarenta e cinco mil e quinhentos e trinta e 
nove reais e sessenta e três centavos).
Contratada: Empresa CEMAZA - Instituto de Patologia Clínica 
Ltda.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 869992

CONTRATO Nº 56-2015
Procedência: Convite nº 36/2015
Data da Assinatura: 27/08/2015
Prazo de Vigência: 12 Meses
Objeto: Prestação de serviços profi ssional de gerenciamento 
do centro de documentação (arquivo geral), compreendendo a 
guarda e manutenção de todos os documentos que compõem o 
acervo de dados, e do histórico documental da contratante.
Valor: R$28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
Contratada: NEUZA DA SILVA BANDEIRA - ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 870308

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2014
Data de Assinatura: 27/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da razão social passa a fi gurar SABARÁ 
QUÍMICOS E IGREDIENTE S.A.
Contratada: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E IGREDIENTES S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 870310
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2014

Data de Assinatura: 27/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 11.09.2015, encerrando em 
10.09.2016
Contratada: MARIA GRACILENE FERREIRA DE ALMEIDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 870314

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 285/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBELO, 
Matrícula nº 3191478/1, da função de Chefe de Assessoria de 
Licitação e Contratos - ASLIC, a partir de 01 de setembro de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 31 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 870238

PORTARIA N.º 284/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. NERCI DE SOUSA VIANA, Matrícula nº 
3189724/1, da função de Assessora da Presidência, a partir de 
01 de setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 870332

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato: 14/2013
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/08/2015 a 09/02/2017
Valor do Contrato Original: R$ 480.412,20 (quatrocentos e 
oitenta mil quatrocentos e doze reais e vinte centavos)
Modalidade: Tomada de Preços nº 03/2013
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Urbaniza 
Engenharia Consultiva
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 19.08.2015

Protocolo 870331


